
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 711 – Edição Extra | 05 de janeiro de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | 
www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

 

Página 1 de 14 
 

 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 2.421 DE 04 DE JANEIRO DE 2024. 
 
“Aprova e ratifica o planejamento realizado para o Plano Anual de Contratações 
Públicas (PACP) para o exercício de 2024, e dá outras providências.”.  
 
AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 
 
CONSIDERANDO a edição da Lei Federal nº 14.133/2021, art. 12, VII que trata sobre a 
exigência de elaboração do Plano de Contratação Anual para os entes federativos; 
CONSIDERANDO a realização do planejamento de contratações públicas, visando o 
exercício de 2024, DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica aprovado e ratificado o Plano Anual de Contratações Públicas (PACP) do 
executivo municipal, incluído suas Secretarias, Diretorias e Setores, para o exercício de 
2024 nas conformidades da tabela contida no Anexo Único, que a este acompanha. 
 
Art. 2º. São objetivos do PACP, atender os princípios do planejamento, a transparência 
e a governança pública, incluindo os princípios basilares da administração pública, bem 
como o fomento às políticas públicas de desenvolvimento econômico e social, a 
inovação tecnológica, e ao regime diferenciado de contratação pública, todos na forma 
da lei. 
Art. 3º. A execução e o cumprimento do PACP serão de responsabilidade, 
acompanhamento e fiscalização das Secretarias, Diretorias e Setores, de acordo com 
as suas respectivas proposituras de contratações públicas, consolidadas na tabela 
contida no Anexo Único. 
 
Parágrafo Único. As eventuais necessidades de adequações, ampliações e exclusões 
das proposituras contidas na tabela, bem como correções de quaisquer informações 
inseridas no PACP, deverão ser precedidas de justificativa e/ou documento técnico 
correlato, com clara demonstração dos fatos e motivos, ratificadas pelo respectivo 
ordenador da despesa da Secretaria, Diretoria ou Setor, com transparência, 
publicidade e comunicação ao controle interno. 
 

PODER EXECUTIVO 

DECRETOS 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 711 – Edição Extra | 05 de janeiro de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | 
www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 2 de 14 
 

Art. 4º. As Secretarias, Diretorias e Setores devem se reunir periodicamente visando as 
adequações que se façam necessárias ao PACP, motivadamente, especialmente no 
tocante a unificação de procedimentos de contratação públicas que resultem em 
melhores propostas e preços ao ente municipal e que, consequentemente, evitem 
duplicidade de preços para os mesmos objetos, ou objetos similares ou com 
características que possibilitem o agrupamento destes. 
 
Parágrafo Único. Fica a Secretaria Municipal de Planejamento em Gestão responsável 
por acompanhar, orientar e recomendar quaisquer adequações que se façam 
necessárias ao PACP, tanto de ofício ou requerimento do gestor da Secretaria, 
Diretoria ou Setor. 
Art. 5º. A execução e cumprimento do PACP deve orientar-se e observar as legislações 
correlatas aplicáveis, especialmente as leis orçamentárias e financeiras, bem como o 
devido procedimento administrativo para tal, podendo ainda aplicar-se 
supletivamente a este Decreto, a legislação federal pertinente. 
 
Art. 6º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as 
disposições em contrário e retroagindo efeitos a 02.01.2024. 
 
 

    Espírito Santo do Turvo, 04 de janeiro de 2024. 
 
 
 
 

Afonso Nascimento Neto 
Prefeito Municipal 

 
 

ANEXO ÚNICO 
PLANO ANUAL DE COMPRAS PÚBLICAS EXERCÍCIO 2024 

TABELA DESCRITIVA DOS OBJETOS A SEREM CONTRATADOS NO EXERCÍCIO DE 2024 
 
 
Apresentação 
 
O ordenamento jurídico brasileiro vem passando por complexas atualizações que 
alteram o panorama normativo e que sustenta as compras públicas. As alterações 
contemplam, além de alterações processuais, uma nova visão sobre as aquisições 
governamentais. 
Impulsionada pela Lei Federal nº 14.133/2021, que institui as atuais normas que regem 
as Licitações Públicas e Contratos Administrativos no Brasil, as aquisições públicas 
devem ser objeto de planejamento e alinhamento estratégico intersetorial. A nova Lei 
de Licitações propõe um modelo disruptivo de promover as compras governamentais e 
instruir os respectivos processos de aquisições pelo Poder Público pautado em 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 711 – Edição Extra | 05 de janeiro de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | 
www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

 

Página 3 de 14 
 

ferramentas de governança das compras e contratações. 
Assim, a partir de um processo de aquisição, pautado no planejamento, configura a 
principal diretriz a ser seguida nas contratações, na busca de fornecedores capazes de 
ofertar a proposta apta a gerar um resultado de contratação mais vantajoso para a 
Administração Pública. 
Neste contexto se insere a necessidade gerencial e normativa de elaboração do Plano 
Anual de Contratações (PAC) no Município de Espírito Santo do Turvo/SP.  
Para que a gestão das contratações municipais seja mais eficiente, articulada entre os 
setores e alinhada ao planejamento estratégico municipal, é fundamental que haja o 
adequado planejamento das aquisições.  
Ressalta-se que o planejamento, já previsto como uma atividade administrativa 
imposta à Administração Pública, atualmente, com a redação da Lei 14.133/2021, 
passou a ter status de princípio legal, devidamente expresso no artigo 5º da nova Lei 
de Licitações e Contratos Administrativos. 
Ademais, com fundamento no artigo 12, inciso VII da Lei Federal 14.133/2021, o Plano 
Anual de Contratações tem o objetivo de racionalizar as contratações dos órgãos e 
entidades sob sua competência, garantir o alinhamento com o seu planejamento 
estratégico e subsidiar a elaboração das respectivas leis orçamentárias. 
Em outras palavras, o Plano Anual de Contratações se traduz em um importante 
instrumento de gestão administrativa na medida em que consolida as demandas que o 
órgão público pretende contratar no exercício subsequente ao de sua elaboração, 
fornece elementos para a construção da Lei Orçamentária Anual e assegura o exercício 
das compras governamentais com o devido alinhamento estratégico institucional. 
Com o objetivo central de atender aos preceitos legais e promover melhoria na 
eficiência e governança das aquisições governamentais, foi elaborado o Plano Anual de 
Contratações de 2024 do Município de Espírito Santo do Turvo que proporcionará um 
cenário promissor aos fornecedores locais e regionais, além de estreitar a execução 
orçamentária com o volume de aquisições e contratações promovidas pela 
Administração Pública. 
 
Objetivos 
 
A elaboração do plano de contratações anual pelos órgãos e pelas entidades tem como 
objetivos: 
➢ Racionalizar as contratações das unidades administrativas de sua competência, por 
meio da promoção de contratações centralizadas e compartilhadas, afim de obter 
economia de escala, padronização de produtos e serviços e redução de custos 
processuais; 
➢ Garantir o alinhamento como planejamento estratégico, o plano diretor de logística 
sustentável e outros instrumentos de governança existentes; 
➢ Subsidiar a elaboração das leis orçamentárias; 
➢ Evitar o fracionamento de despesas;  
➢ Sinalizar intenções ao mercado fornecedor, com o intuito de fomentar o diálogo 
potencial como mercado e incrementar a competitividade; e 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 711 – Edição Extra | 05 de janeiro de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | 
www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 4 de 14 
 

➢ Fortalecer a governança nas contratações públicas a partir da adoção de práticas de 
sustentabilidade e de racionalização do uso de materiais e serviços, baseada em 
estudos e pesquisas realizados, levando em consideração o ciclo de vida dos produtos, 
desde o planejamento e uso, até a destinação ambientalmente adequada dos 
produtos; 
 
Diretrizes 
 
O Plano Anual de Contratações de Espírito Santo do Turvo para o ano-exercício de 
2024 seguirá as seguintes diretrizes: 
➢ Racionalidade, qualidade e produtividade do gasto de recursos públicos; 
➢ Observância as ações e metas estabelecidas no Plano Plurianual de Ação 
Governamental; 
➢ Aderência e disponibilidade orçamentária e financeira para as aquisições, de acordo 
com a execução da Lei Orçamentária Anual; 
➢ Gestão das contratações vigentes; 
➢ Gestão das disponibilidades de materiais em estoque; 
➢ A análise detalhada dos processos de contratações. 
 
Metodologia  
 
Plano Anual de Contratações foi elaborado a partir de uma pesquisa detalhada nos 
processos de compras, com foco nos materiais e serviços contratados, cujos 
quantitativos foram baseados levando na série histórica do consumo médio mensal e 
total do município nos últimos 12 meses, obtidos junto ao Sistema Informatizado de 
Compras. 
A partir do resultado desta pesquisa elaborou-se planilha específica, contendo 
inicialmente o mapeamento dos objetos da licitação e aquisições mediante 
contratação direta, com os respectivos quantitativos.  
A partir do mapeamento dos dados foi repassado aos setores e departamentos da 
estrutura administrativa da Prefeitura de Espírito Santo do Turvo para análise e 
previsão dos gastos futuros, levando-se em consideração eventuais alterações de 
materiais e serviços, com os respectivos quantitativos, com a previsão de novas 
demandas. 
Os dados coletados foram consolidados e repassados para a readequação econômica e 
financeira, respeitada as disponibilidades orçamentárias e avaliação pela autoridade 
superior para o alinhamento estratégico institucional. 
Ao final, superadas as etapas de elaboração e readequação, a consolidação dos itens 
foram submetidas a revisão e aprovação pela autoridade superior do Município de 
Espírito Santo do Turvo. 
Classificação dos Materiais e Serviços  
 
Para melhor organização dos itens e objetos adquiridos ou contratados, optou-se pela 
adoção da seguinte classificação: 

• Material de Consumo 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 711 – Edição Extra | 05 de janeiro de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | 
www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

 

Página 5 de 14 
 

• Material de Consumo (TI) 

• Material Permanente 

• Material Permanente (TI) 

• Serviço Continuado 

• Serviço Continuado (TI) 

• Serviço Não Continuado 

• Serviço Não Continuado (TI) 
Relação de Aquisições 
 
O rol de materiais e serviços contemplados no Plano Anual de Contratações, abaixo 
relacionado, corresponde à expectativa de aquisições para o exercício de 2024, 
comportando inclusão, exclusão e alteração de itens mediante procedimento 
administrativo prévio, submetido à adequação orçamentária e autorização da 
autoridade competente. 
A modalidade a ser adotada no momento da aquisição poderá ser ajustada para 
melhor atender as necessidades a que se destina a contratação, cujo objetivo é a 
seleção da proposta mais vantajosa e apta a gerar o resultado pretendido pelo Poder 
Público Municipal. 
Segue relação de materiais, bens e serviços estimados para compras e contratações no 
ano de 2024. 

 

Objeto Tipo Modalidade SRP  Valor Estimado  

Material Hospitalar 
Material de 
Consumo PREGÃO X R$ 120.000,00  

Material Odontológico 
Material de 
Consumo DISPENSA    R$ 30.000,00  

Material Químico 
Material de 
Consumo DISPENSA    R$ 5.000,00  

Material de Laboratório 
Material de 
Consumo DISPENSA    R$ 5.000,00  

Aparelhos, Equipamentos e utensílios 
médico/odontológico 

Material 
Permanente DISPENSA    R$ 5.000,00  

Medicamento 
Material de 
Consumo PREGÃO X  R$ 800.000,00  

Leite e Suplementos Alimentares 
Material de 
Consumo DISPENSA   R$ 60.000,00 

Medico Psiquiatra 
Serviço 
Continuado PREGÃO     R$ 84.000,00  

Material para Reabilitação Profissional 
Material de 
Consumo DISPENSA    R$ 4.000,00 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 711 – Edição Extra | 05 de janeiro de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | 
www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 6 de 14 
 

Fornecimento de Óculos 
Material de 
Consumo DISPENSA    R$ 13.000,00  

Consultoria ao serviço de saúde Publica 
Sistema E-SUS 

Serviço Não 
Continuado DISPENSA    R$ 17.400,00  

Prestação de serviços médicos ocupacionais, 
medicina do trabalho, segurança no 
trabalho. 

Serviço 
Continuado DISPENSA    R$ 30.000,00  

Prestação de serviço para coleta, 
transporte, tratamento e destinação final de 
resíduos hospitalares. 

Serviço 
Continuado DISPENSA    R$ 17.376,30  

Prestação de Serviço de pintura predial  
Serviço Não 
Continuado DISPENSA   R$ 25.000,00 

Medico veterinário - Programa de Controle 
Populacional de cães e gatos 

Serviço 
Continuado PREGÃO   R$ 75.000,00  

Auxiliar veterinário para atendimento na 
unidade de castração do município 

Serviço 
Continuado DISPENSA    R$ 17.000,00  

Material e Medicamento para Uso 
Veterinário 

Material de 
Consumo PREGÃO   R$ 50.000,00 

Nebulização contra a Dengue 
Serviço Não 
Continuado DISPENSA    R$ 8.120,00  

Material Destinado à Assistência Social 
(cobertor) 

Material de 
Consumo DISPENSA    R$ 4.635,00  

Assinatura de Periódicos e Anuidades 
Diversas 

Serviço 
Continuado DISPENSA    R$ 2.000,00  

Material de escritório/expediente 
Material de 
Consumo PREGÃO X  R$ 90.000,00  

Material para Utilização em Gráfica 
Material de 
Consumo DISPENSA    R$ 10.000,00  

Serviço Gráfico 
Serviço Não 
Continuado DISPENSA    R$ 15.000,00  

Bandeiras, Flâmulas e Insígnias 
Material 
Permanente DISPENSA    R$ 1.100,00  

Material de uso pessoal 
Material de 
Consumo DISPENSA    R$ 5.000,00  

Material de Acondicionamento e 
Embalagem 

Material de 
Consumo DISPENSA    R$ 10.000,00  

Material de Cama, Mesa e Banho 
Material de 
Consumo DISPENSA    R$ 15.000,00  

Uniformes para os funcionários, Camisetas 
para eventos, Tecidos e Aviamentos 

Material de 
Consumo DISPENSA    R$ 50.000,00  

Apoio administrativo para preparação de 
documentos dos programas Município 
Verde e azul e Cidadania no Campo- 

Serviço Não 
Continuado 

DISPENSA    R$ 40.000,00  

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 711 – Edição Extra | 05 de janeiro de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | 
www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

 

Página 7 de 14 
 

Município Agro 

Capacitação, Treinamento e Palestras aos 
Servidores 

Serviço Não 
Continuado DISPENSA    R$ 20.000,00 

Assessoria e Consultoria Administrativa 
Serviço Não 
Continuado DISPENSA    R$ 60.000,00  

 Facilitador Educacional  

Serviço 
Continuado 

DISPENSA 
   R$ 40.000,00  

Palestras para estudantes da rede de ensino 
Serviço Não 
Continuado 

DISPENSA 
   R$ 10.000,00  

Equipe multidisciplinar para avaliação de 
alunos 

Serviço Não 
Continuado 

DISPENSA 
   R$ 50.000,00  

Reforma,manutenção, pintura e troca de 
piso dos prédios destinados à Secretaria de 
Educação  

Serviço Não 
Continuado 

TP / DISPENSA 
   R$ 200.000,00  

Adequação da Instalação do gás nos prédios 
destinados à Secretaria de Educação 

Serviço Não 
Continuado 

DISPENSA 
   R$ 10.000,00  

Mobília para Refeitórios Escolares 
Material 
Permanente 

PREGÃO 
   R$ 50.000,00  

Mobília para a nova creche municipal e salas 
adicionais 

Material 
Permanente 

PREGÃO 
   R$ 50.000,00  

Portas e Batentes para substituição em 
escolas 

Material 
Permanente 

PREGÃO 
   R$ 20.000,00  

Blindex 
Material 
Permanente 

PREGÃO 
   R$ 20.000,00  

Fechamento de pátio escolar 
Serviço Não 
Continuado 

PREGÃO 
   R$ 50.000,00  

Monitor de Transporte Escolar 
Serviço Não 
Continuado 

DISPENSA 
   R$ 80.000,00  

Serviço Técnico Profissional 
Serviço Não 
Continuado 

DISPENSA 
   R$ 45.645,42  

Serviço de Apoio Administrativo, Técnico e 
Operacional 

Serviço Não 
Continuado 

DISPENSA 
   R$ 20.305,62  

Serviço de Cópias e Reprodução de 
Documentos 

Serviço Não 
Continuado 

DISPENSA 
   R$ 1.500,00  

Serviço de Propaganda 
Serviço Não 
Continuado DISPENSA    R$ 10.000,00 

Serviço de Publicidade Legal 
Serviço 
Continuado 

DISPENSA 
   R$ 35.000,00  

Exposições, Congressos e Conferências 
Serviço Não 
Continuado 

DISPENSA 
   R$ 15.000,00  

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 711 – Edição Extra | 05 de janeiro de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | 
www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 8 de 14 
 

Hospedagem 
Serviço Não 
Continuado 

DISPENSA 
   R$ 5.000,00  

Material Didático/Pedagógico 
Material de 
Consumo 

PREGÃO 
   R$ 200.000,00  

Material Escolar 
Material de 
Consumo PREGÃO X  R$ 100.000,00  

Parque Infantil 
Material 
Permanente PREGÃO    R$ 50.000,00  

Equipamentos para manutenção do parque 
infantil 

Material 
Permanente DISPENSA    R$ 17.495,00  

Mochilas e estojo para os alunos 
matriculados na rede pública municipal 

Material de 
Consumo PREGÃO X  R$ 65.000,00  

Livros e Obras Literárias 
Material 
Permanente PREGÃO X  R$ 50.000,00  

Uniformes Escolares 
Material de 
Consumo PREGÃO X  R$ 120.000,00  

Calçados para alunos da rede publica 
municipal 

Material de 
Consumo PREGÃO X R$ 100.000,00 

Presente para o dia dos professores em 
geral 

Material de 
Consumo DISPENSA    R$ 1.000,00  

Máquinas, Utensílios Domésticos, Mobília 
em Geral e Equipamentos Diversos 

Material 
Permanente DISPENSA    R$ 160.000,00  

Reforma do Telhado de unidades escolares 
Serviço não 
Continuado PREGÃO    R$ 50.000,00  

Máquinas, Instalações e Utensílios de 
Escritório 

Material 
Permanente DISPENSA    R$ 50.000,00  

Brinquedos para distribuição gratuita 
Material de 
Consumo DISPENSA    R$ 15.000,00  

Gêneros Alimentícios - Merenda Escolar 
Material de 
Consumo PREGÃO X  R$ 1.500.000,00  

Gêneros Alimentícios perecíveis e não 
perecíveis da Agricultura Familiar  

Material de 
Consumo CREDENCIAMENTO    R$ 150.000,00  

Gêneros Alimentício Diversos 
Material de 
Consumo DISPENSA    R$ 15.000,00  

Gêneros Alimentícios - Embutidos/Frios/ 
Lanches, Kit lanche 

Material de 
Consumo PREGÃO X  R$ 200.000,00  

Refeição/Marmitex 
Material de 
Consumo DISPENSA    R$ 5.000,00  

Material para festividades 
Material de 
Consumo PREGÃO    R$ 80.000,00  

Doces para as festividades (doces diversos, 
ovos de páscoa e panetone) 

Material de 
Consumo DISPENSA    R$ 60.000,00  

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 711 – Edição Extra | 05 de janeiro de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | 
www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

 

Página 9 de 14 
 

Festividades e Homenagens 
Serviço Não 
Continuado DISPENSA    R$ 100.000,00  

Benefício Eventual - Kit Natalidade 
Material de 
Consumo DISPENSA    R$ 10.000,00  

Cestas básicas (especial de 
media complexidade) 

Material de 
Consumo PREGÃO X  R$ 100.000,00  

Cestas básicas (gêneros alimentícios e 
higiene pessoal) 

Material de 
Consumo DISPENSA    R$ 20.000,00  

Água Mineral 
Material de 
Consumo DISPENSA    R$ 6.000,00 

Pó/cápsula de café 
Material de 
Consumo PREGÃO X  R$ 60.000,00  

Pão Francês 
Material de 
Consumo DISPENSA    R$ 10.000,00 

Gás de Cozinha 
Material de 
Consumo PREGÃO    R$ 50.000,00  

Materiais de limpeza  e utensílios de 
cozinha. 

Material de 
Consumo PREGÃO X  R$ 250.000,00  

Manutenção Veicular - Mão de Obra 
Serviço Não 
Continuado PREGÃO    R$ 400.000,00  

Manutenção Veicular - Peças Diversas 
Material de 
Consumo PREGÃO    R$ 500.000,00  

Pneus, câmara de ar e protetores de câmara 
de ar 

Material de 
Consumo PREGÃO X  R$ 200.000,00  

Óleo lubrificante e filtros para a frota 
Material de 
Consumo PREGÃO  X  R$ 150.000,00  

Combustível (gasolina Comum, diesel S500, 
Diesel S10, Etanol e Arla) 

Material de 
Consumo PREGÃO X  R$ 2.000.000,00  

Instalação de ar condicionado em veículos 
de transporte escolar 

Serviço Não 
Continuado DISPENSA    R$ 50.000,00  

Aferição/ manutenção em Tacógrafo 
Serviço Não 
Continuado DISPENSA    R$ 5.000,00  

Manutenção de Implementos 
Serviço Não 
Continuado DISPENSA    R$ 10.000,00 

Equipamentos, maquinários e ferramentas   
Material 
Permanente DISPENSA    R$ 150.000,00  

Manutenção e Conservação de Máquinas e 
Equipamentos 

Serviço Não 
Continuado 

PREGÃO 
   R$ 180.000,00  

Material para Manutenção de Máquinas 
Material de 
Consumo DISPENSA    R$ 20.000,00  

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 711 – Edição Extra | 05 de janeiro de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | 
www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 10 de 14 
 

Material de Construção (manutenção 
predial, reformas, acabamentos, pequenos 
reparos, elétrico e hidráulico, iluminação 
pública e pintura) 

Material de 
Consumo 

PREGÃO X  R$ 300.000,00  

Tinta para manutenção da sinalização viária 
do município. 

Material de 
Consumo 

DISPENSA    R$ 15.000,00 

Material para Sinalização Visual e Afins 
Material 
Permanente 

DISPENSA    R$ 5.000,00  

Material Elétrico e Eletrônico 
Material de 
Consumo 

DISPENSA    R$ 10.000,00  

Materiais para pintura 
Material de 
Consumo 

DISPENSA    R$ 35.000,00  

Material de Proteção e Segurança 
Material de 
Consumo 

DISPENSA    R$ 20.000,00  

Materiais para revitalização de Praças 
Públicas 

Material de 
Consumo 

DISPENSA    R$ 10.000,00  

Material e Equipamento para Áudio, Vídeo e 
Imagem 

Material de 
Consumo 

DISPENSA    R$ 20.000,00  

Material para Comunicação Visual 
Material de 
Consumo 

DISPENSA    R$ 300,00  

Serviço de Calheiro (incluindo os materiais) 
Serviço Não 
Continuado 

DISPENSA    R$ 20.000,00  

Concreto usinado 
Material de 
Consumo 

DISPENSA    R$ 90.000,00  

Massa asfáltica saco de 25 kg 
Material de 
Consumo 

DISPENSA    R$ 20.000,00  

Sementes, Mudas de plantas e Insumos 
Material de 
Consumo 

DISPENSA    R$ 80.000,00  

Jardinagem e Paisagismo 
Serviço Não 
Continuado 

DISPENSA    R$ 20.000,00  

Guias de Jardim 
Material 
Permanente 

DISPENSA    R$ 50.000,00  

Guias pré moldadas de calçada 
Material 
Permanente 

PREGÃO    R$ 50.000,00  

Lixeiras 
Material 
Permanente 

DISPENSA    R$ 10.000,00  

Revitalização das praças públicas 
Serviço Não 
Continuado 

DISPENSA    R$ 20.000,00  

Placas de Sinalização Viária  
Material 
Permanente 

PREGÃO    R$ 20.000,00  

Placas de Indicação de Nomes dos 
Logradouros Públicos  

Material 
Permanente 

PREGÃO    R$ 10.000,00  

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 711 – Edição Extra | 05 de janeiro de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | 
www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

 

Página 11 de 14 
 

Estrutura Metálica 
Material 
Permanente 

PREGÃO    R$ 50.000,00  

Serviços de engenharia nas atividades de 
assessoria técnica na área de engenharia 

Serviço Não 
Continuado DISPENSA    R$ 55.000,00  

Serviço especializado de Engenharia, 
Geoprocessamento e Topografia para 
Regularização Fundiária 

Serviço Não 
Continuado DISPENSA    R$ 35.000,00  

Fabricação e instalação de 
pias,bancadas,balcão e lavatórios 

Serviço Não 
Continuado 

DISPENSA    R$ 20.000,00  

Mão de obra para construção/reforma 
predial 

Serviço Não 
Continuado 

DISPENSA    R$ 60.000,00  

Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 
Serviço Não 
Continuado 

PREGÃO    R$ 100.970,99  

Mão de obra para pinturas diversas 
Serviço Não 
Continuado 

DISPENSA    R$ 30.000,00 

Coleta de resíduos sólidos e coleta de lixo. 
Serviço Não 
Continuado 

DISPENSA    R$ 32.000,00  

Serviço de Limpeza e Conservação 
Serviço Não 
Continuado 

PREGÃO    R$ 122.552,02  

Serviços complementares de limpeza 
urbana, tais como capina manual e 
mecanizada, roçada, pintura de meio fio, 
coleta e transporte de resíduos e 
manutenção de vias públicas. 

Serviço 
Continuado 

CREDENCIAMENTO    R$ 600.000,00  

Dedetização, desratização e limpeza das 
caixas de águas 

Serviço Não 
Continuado 

DISPENSA    R$ 15.000,00  

Serviços Funerais 
Serviço Não 
Continuado 

DISPENSA    R$ 15.000,00  

Serviço de confecção, montagem e 
instalação de toldos 

Serviço Não 
Continuado 

DISPENSA    R$ 20.000,00  

Ar-condicionado e material elétrico para a 
instalação de ar-condicionado nos prédios 
públicos 

Material 
Permanente 

PREGÃO X  R$ 30.000,00  

Poste padrão de energia elétrica 
Material 
Permanente 

DISPENSA    R$ 10.000,00  

Serviço de Monitoramento Eletrônico 24h 
de prédios públicos 

Serviço 
Continuado 

PREGÃO X  R$ 40.000,00  

Contratação de seguranças para eventos 
Serviço Não 
Continuado 

DISPENSA  R$ 60.000,00 

Serviço de Vídeomonitoramento através de 
câmeras LPR integradas aos órgãos de 
Segurança Pública Estaduais e Federais 

Serviço 
Continuado 

PREGÃO     R$ 180.000,00  

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 711 – Edição Extra | 05 de janeiro de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | 
www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 12 de 14 
 

Instalação de rede de internet 
Serviço Não 
Continuado 

PREGÃO    R$ 100.000,00  

Computadores e Notebooks 

Material 
Permanente 
(TI) PREGÃO    R$ 60.000,00  

Material de TI, Processamento de Dados, 
Tonner, Acessórios e Periféricos 

Material de 
Consumo (TI) DISPENSA    R$ 50.000,00  

Retroprojetor 
Material de 
Consumo (TI) DISPENSA    R$ 5.000,00  

Câmera DLSR 
Material 
Permanente 
(TI) DISPENSA 

  

 R$ 10.000,00  

Flash externo para Câmera DLSR 
Material 
Permanente 
(TI) DISPENSA 

  

 R$ 3.000,00  

Cartão de Memória SSD Externo 
Material 
Permanente 
(TI) DISPENSA 

  

 R$ 1.000,00  

Locação de 3 Impressoras Multifuncionais 
de Alta Resistência 

Serviço 
Continuado 
(TI) DISPENSA 

  

 R$ 11.880,00  

Serviço de transmissão de "lives" 
informativas em tempo real nas mídias 
sociais 

Serviço 
Continuado 
(TI) DISPENSA 

  

 R$ 17.600,00  

Concessão de licença de uso de sistema de 
CHATBOT para o poder público em modelo 
"SAAS". 

Serviço 
Continuado 
(TI) DISPENSA 

  

 R$ 8.964,00  

Manutenção, Conservação e instalação de 
equipamentos de tecnologia e impressoras 

Serviço Não 
Continuado 
(TI) DISPENSA 

  

 R$ 16.000,00  

Monitor Multiparâmetro com mesa para 
transporte 

Material 
Permanente 
(TI) DISPENSA 

  

 R$ 8.445,00  

Equipamento de Som 
Material 
Permanente DISPENSA 

  
 R$ 10.000,00  

Passes de transporte coletivo para usuários 
da Secretaria Municipal de Assistência Social 

Material de 
Consumo INEXIGIBILIDADE    R$ 25.000,00  

Frete e Transporte de Encomenda 
Serviço Não 
Continuado DISPENSA    R$ 10.000,00 

Empresa especializada em recreação/lazer e 
alimentação para crianças e adolescentes 

Serviço Não 
Continuado DISPENSA    R$ 20.000,00  

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 711 – Edição Extra | 05 de janeiro de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | 
www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

 

Página 13 de 14 
 

Facilitador de oficina para os projetos do 
CRAS. 

Serviço 
Continuado DISPENSA    R$ 24.800,00  

Orientador Social 
Serviço 
Continuado DISPENSA    R$ 17.600,00  

Serviço de Instrutoria (instrutor de arte e 
cultura em geral, violão, dança de ritmos, 
funcional, pilates, jump, zumba, balé) 

Serviço 
Continuado DISPENSA    R$ 98.000,00  

Materiais Esportivos / uniformes esportivos 
Material de 
Consumo DISPENSA    R$ 50.000,00  

Materiais Esportivos para aulas e projetos 
escolares  

Material de 
Consumo DISPENSA    R$ 15.000,00  

Contratação de Banda para apresentação 
em eventos e shows artísticos 

Serviço Não 
Continuado INEXIGIBILIDADE    R$ 100.000,00  

Serviço Especializado em realização de 
Concursos Públicos, Seleções e Processos 
Seletivos 

Serviço Não 
Continuado DISPENSA    R$ 15.000,00  

Locação de equipamentos, tendas, materiais 
e serviços para os eventos comemorativos 
no município 

Serviço Não 
Continuado PREGÃO    R$ 300.000,00  

Locação de imóvel 
Serviço 
Continuado DISPENSA    R$ 35.000,00  

Locação de Máquinas e Equipamentos 
Serviço Não 
Continuado DISPENSA    R$ 10.000,00  

Serviço de organização e divulgação de 
evento 

Serviço Não 
Continuado DISPENSA    R$ 10.000,00  

Peixes para soltura no Lago Municipal 
Material de 
Consumo DISPENSA    R$ 20.000,00 

Reforma e revitalização da praça do Jardim 
Vitória 

Serviço Não 
Continuado 

TOMADA DE 
PREÇOS 

 R$ 283.000,00 

Substituição de tecnologia de iluminação 
pública (LED) 

Serviço Não 
Continuado 

TOMADA DE 
PREÇOS 

 R$ 150.000,00 

Construção de sala para agendamento de 
transporte de pacientes 

Serviço Não 
Continuado 

DISPENSA  R$ 25.000,00 

Serviços de recapeamento  
Serviço Não 
Continuado 

TOMADA DE 
PREÇOS 

 R$ 265.000,00 

Material Farmacológico 
Material de 
Consumo 

PREGÃO X R$ 60.000,00 

Brinquedos/ materiais pedagógicos  
Material de 
Consumo 

DISPENSA  R$ 20.000,00 

 
Considerações Finais 
 
No atual cenário jurídico e econômico em que o país se encontra, é fundamental que 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 711 – Edição Extra | 05 de janeiro de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | 
www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 14 de 14 
 

os gestores públicos encontrem maneiras eficientes para racionalizar recursos 
públicos.  
Neste sentido, verifica-se que a adoção de ações voltadas ao planejamento, além de 
não oferecerem custos extras à gestão pública, são medidas bastante eficazes nessa 
racionalização, além de priorizar a busca de fornecedores que garantam boa qualidade 
ao produto ou serviço contratado. 
Uma Administração Pública preocupada com questões de governança e com um plano 
estratégico de compras consegue se planejar ao longo do ano e observar quais 
produtos e serviços são realmente essenciais para realizar suas funções e, desta 
maneira, é possível organizar os departamentos e setores para comprarem a 
quantidade exata, sem sobras ou gastos extras. 
O Plano de Compras Anual, portanto, é essencial para que possamos: 
➢ Conhecer o grau da necessidade da compra;  
➢ A projeção da demanda (consumo médio);  
➢ A quantidades necessárias para atendimento das demandas;  
➢ Clarificar o que se quer adquirir (especificação, código, padronização, dentre 
outros); 
➢ Viabilizar a elaboração de um cronograma de licitações, e 
➢ Permitir que as empresas possam se planejar com antecedência para participar das 
licitações para aquisição e prestação de serviços.  
 
Assim, eventual ausência de um planejamento geral de compras tem como efeito a 
existência de dados não confiáveis, a realização de compras desnecessárias e não 
planejadas, a ineficiência no atendimento ao usuário e o desperdício de materiais, 
entre outros. 
O Plano de Compras Anual faz parte de um novo modelo de compras no município de 
Espírito Santo do Turvo/SP, que visa modernizar e atualizar o fluxo do processo de 
aquisições e contratações governamentais, alinhado com o planejamento estratégico 
do Município e fundamental para a boa execução da Lei Orçamentária Anual. 
No entanto, como todo processo de evolução, é necessário o engajamento e 
sensibilização de todos os órgãos e agentes públicos ordenadores de despesas para o 
sucesso desse novo panorama de aquisições públicas proposto pela Lei 14.133/2021. 
O Plano Anual de Contratações do Município de Espírito Santo do Turvo será publicado 
no endereço eletrônico institucional, assegurando o acesso seguro às informações e 
viabilizando o desenvolvimento econômico local e regional. 

 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO – SP 

 

Prefeito Municipal: Afonso Nascimento Neto 
Endereço: Rua Lino dos Santos, s/nº 
Jd. Canaã – CEP 18937-000 
Fone: (14) 3375-9500 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

		2024-01-05T09:34:26-0300
	MUNICIPIO DE ESPIRITO SANTO DO TURVO:57264509000169




